Este Projeto dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Vereadores da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Paraguaçu  Paulista,  para  a  19ª
Legislatura, ou seja, para o mandato que irá vigorar de 2025 a 2028.

O art. 1º do projeto, estabelece que o subsídio dos Vereadores a ser
fixado será de R$ 7.264,25 (sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e
cinco centavos) e para o Presidente da Câmara Municipal o valor de R$ 8.455,86
(oito mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), em razão
das funções inerentes ao cargo. 

Conforme previsto na Constituição Federal, em seu art. 29, VI, ‘b’, o
subsídio  ora  fixado  não  poderá  ultrapassar  o  valor  correspondente  a  30%  do
subsídio do Deputado Estadual, fixado através da Lei Estadual nº 17.617/2023 em
R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), a
partir de 1º de abril de 2023.

Dessa forma, 30% corresponde a R$ 9.371,45 (nove mil e trezentos e
setenta e um reais e quarenta e cinco centavos). Portanto, os valores dos subsídios
ora  fixados  para  Vereador  e  Presidente  da  Câmara  Municipal  para  o  mandato
2025/2028  estão  abaixo  do  limite  constitucional  previstos,  se  enquadrando  nos
ditames legais.